
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 25 de julho de 2022 Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4D6853794D62EF80C1EC5F9F337C2B4



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 018/2022 - Adota a IN RFB nº 1.234/2012 para fins de IRRF nas Contratações de Bens e na Prestação de Serviços

realizadas pelo Município de América Dourada/BA, e dá outras providências.

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR - PMAD Junho 2022.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO INEX 022 2022 E EXTRATO DO CONTRATO 157 2022.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO INEX 023 2022 E EXTRATO DO CONTRATO 161 2022.

• DISPENSAS Nº 100 , 101 e 102.

• CHAMAMENTO JULHO - AVISO CREDENCIAMENTO 002/2022.

• EXTRATO DE CONTRATO - CRED 002/2022.

• CONVOCAÇÃO DA 2º COLOCADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003-2022.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4D6853794D62EF80C1EC5F9F337C2B4



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 

 

1 
 

 
 

 

DECRETO Nº 018/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022. 

 

Adota a IN RFB nº 1.234/2012 para fins de 

IRRF nas Contratações de Bens e na 

Prestação de Serviços realizadas pelo 

Município de América Dourada/BA, e dá 

outras providências. 

Joelson Cardoso do Rosário, Prefeito Municipal de América Dourada, Estado 

daBahia, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto no art. 158, inciso I, da Constituição da República, que 

atribui aos Municípios a titularidade do produto da arrecadação do imposto da União 

sobre renda e proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre 

rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações 

que instituírem e mantiverem; 

Considerando a tese fixada no Tema nº 1130 da Repercussão Geral que deu 

interpretação conforme à Constituição Federal do art. 64 da Lei Federal nº 

9.430/1996 para atribuir aos Municípios a titularidade das receitas arrecadadas a 

título de imposto de renda retido na fonte incidente sobre valores pagos por eles, 

suas autarquias e fundações a pessoas físicas ou jurídicas contratadas para a 

prestação de bens ou serviços e possibilitar a utilização do mesmo regramento 

aplicado pela União, no caso, a Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012; 

Considerando por fim, que o Imposto de Renda Retido na Fonte é de competência 

mensal, o que exige a imediata adequação dos procedimentos para fins de 

aplicação do novo regramento aos contratos em curso com vistas a assegurar o 

cumprimento do disposto no art. 11 da LRF (LC nº 101/2000), DECRETA: 

Art. 1º Para fins de Imposto de Renda Retido na Fonte de que trata o art. 158, inciso 

I, da Constituição da República, o Município de América Dourada/BA, em todas as 

suas contratações, com pessoas jurídicas deverá observar o disposto no art. 64 da 

Lei Federal nº 9.430/1996 e a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 

1.234/2012, ou a que vier a substitui-la. 

§ 1º Para fins do caput, a partir de 1º de agosto de 2022, todas as liquidações de 

despesa deverão considerar os procedimentos aplicáveis ao IRRF da IN RFB nº 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76CDA2488C8DE113FE9C1B33355FD76

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 

2 
 

 
 

1.234/2012 na definição da incidência ou não de retenção de IR e do montante 

retido. 

§ 2º A Tesouraria Municipal passará a efetuar o registro do IRRF como receita 

orçamentária do Município em todas as liquidações de despesas realizadas a partir 

do início do prazo do §1º deste artigo. 

Art. 2º Todos os contratados deverão ser notificados do disposto neste Decreto para 

que, quando do faturamento dos bens e serviços prestados, passem a observar o 

disposto na IN RFB nº 1.234/2012 a fim de viabilizar o cumprimento do art. 1º deste 

Decreto. 

§ 1º A notificação de que trata o caput será feita pela Secretaria Municipal de 

Fazenda e deverá ocorrer até 29 de julho de 2022 devendo abranger: 

I - Todas as pessoas jurídicas com contrato vigente; 

II - As concessionárias de serviços públicos, em especial as de energia elétrica, 

telefonia e correios; 

III - Fornecedores de bens e serviços sem contrato vigente cuja regularidade de 

contratação justifique o envio da notificação; 

IV - Bancos, cooperativas de crédito e instituições financeiras assemelhadas nas 

quais o Município possua contrato de relacionamento. 

§ 2º A notificação obedecerá ao Anexo IIdeste Decreto e poderá ser 

operacionalizada por meio de correspondência com aviso de recebimento ou e-mail 

com confirmação de leitura ou recebimento. 

§ 3º A notificação enviada aos contratados abrangidos pelos incisos I, II, III e IV do § 

1º deste artigo será acompanhada de cópia deste Decreto. 

Art. 3º Durante o processo de liquidação da despesa, poderão ser rejeitados os 

documentos fiscais em desacordo com as exigências da IN RFB nº 1.234/2012, 

devendo o fornecedor retificar o documento ou apresentar outro sem as 

impropriedades identificadas, ficando suspenso o processo de liquidação até o 

saneamento. 

Art. 4º Os responsáveis pela elaboração das minutas de editais de licitação e de 

contratos incluirão nesses instrumentos cláusula prevendo a aplicação da IN RFB nº 

1.234/2012 ou a que vier a substitui-la nos termos deste Decreto. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76CDA2488C8DE113FE9C1B33355FD76

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 

3 
 

 
 

Art. 5º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de América Dourada/BA, aos 25dias do mês de julho 

de 2022. 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I - TABELA DE RETENÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1.234/2012 

ANEXO II - NOTIFICAÇÃO AOS FORNECEDORES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76CDA2488C8DE113FE9C1B33355FD76

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 

4 
 

 
 

ANEXO I – TABELA DE RETENÇÃO DA IN RFB Nº 1.234/2012 

 

NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVIÇO PRESTADO 
(01) 

ALÍQUOTAS PERCENTUAL 
A SER 

APLICADO 
(06) 

CÓDIGO 
DA 

RECEITA
(07) 

IR 
(02) 

CSLL 
(03) 

COFINS 
(04) 

PIS/PASEP 
(05) 

● Alimentação; 
● Energia elétrica; 
● Serviços prestados com emprego de materiais; 
● Construção Civil por empreitada com emprego de materiais; 
● Serviços hospitalares de que trata o art. 30; 
● Serviços de auxílio diagnóstico e terapia, patologia clínica, 
imagenologia, anatomia patológica e citopatológia, medicina nuclear e 
análises e patologias clínicas de que trata o art. 31. 
● Transporte de cargas, exceto os relacionados no código 8767; 
● Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador ou de higiene 
pessoal adquiridos de produtor, importador, distribuidor ou varejista, 
exceto os relacionados no código 8767; e 
● Mercadorias e bens em geral. 

1,2 1,0 3,0 0,65 5,85 6147 

● Gasolina, inclusive de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo
(GLP), combustíveis derivados de petróleo ou de gás natural, 
querosene de aviação (QAV), e demais produtos derivados de 
petróleo, adquiridos de refinarias de petróleo, de demais produtores, de 
importadores, dedistribuidor ou varejista, pelos órgãos da 
administração pública de que trata o caput do art. 19; 
● Álcool etílico hidratado, inclusive para fins carburantes, adquirido 
diretamente de produtor, importador ou distribuidor de que trata o art. 
20; 
● Biodiesel adquirido de produtor ou importador, de que trata o art. 21. 

0,24 1,0 3,0 0,65 4,89 9060 

● Gasolina, exceto gasolina de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de 
petróleo (GLP), derivados de petróleo ou de gás natural e querosene 
de aviação adquiridos de distribuidores e comerciantes varejistas; 
● Álcool etílico hidratado nacional, inclusive para fins carburantes 
adquirido de comerciante varejista; 
● Biodiesel adquirido de distribuidores e comerciantes varejistas; 
● Biodiesel adquirido de produtor detentor regular do selo "Combustível 
Social", fabricado a partir de mamona ou fruto, caroço ou amêndoa de 
palma produzidos nas regiões norte e nordeste e no semiárido, por 
agricultor familiar enquadrado no Programa Nacional de Fortalecimento 
da Agricultura Familiar (Pronaf). 

0,24 1,0 0,0 0,0 1,24 8739 

● Transporte internacional de cargas efetuado por empresas nacionais;
● Estaleiros navais brasileiros nas atividades de 
construção,conservação,modernização, conversão e reparo de 
embarcações pré-registradas ouregistradas no Registro Especial 
Brasileiro (REB), instituído pela Lei nº9.432, de 8 de janeiro de 1997; 
● Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador e de higiene 
pessoal a que se refere o § 1º do art. 22 , adquiridos de distribuidores 
edecomerciantes varejistas; 
● Produtos a que se refere o § 2º do art. 22; 
● Produtos de que tratam as alíneas "c" a "k"do inciso I do art. 5º; 
● Outros produtos ou serviços beneficiados com isenção, 
nãoincidência ou alíquotas zero da Cofins e da Contribuição para o 
PIS/Pasep, observado o disposto no § 5º do art. 2º. 
 

1,2 1,0 0,0 0,0 2,2 8767 

● Passagens aéreas, rodoviárias e demais serviços de transporte de 
passageiros, inclusive, tarifa de embarque, exceto as relacionadas no 
código 8850. 

2,4 1,0 3,0 0,65 7,05 6175 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76CDA2488C8DE113FE9C1B33355FD76

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 

5 
 

 
 

● Transporte internacional de passageiros efetuado por empresas 
nacionais. 

2,4 1,0 0,0 0,0 3,4 8850 

● Serviços prestados por associações profissionais ou assemelhadas e 
cooperativas. 

0,0 1,0 3,0 0,65 4,65 8863 

● Serviços prestados por bancos comerciais, bancos de investimento, 
bancos de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de 
crédito,financiamento e investimento, sociedades de crédito imobiliário, 
e câmbio,distribuidoras de títulos e valores mobiliários, empresas de 
arrendamentomercantil, cooperativas de crédito, empresas de seguros 
privados e decapitalização e entidades abertas de previdência 
complementar; 
● Seguro saúde. 

2,40 1,0 3,0 0,65 7,05 6188 

Serviços de abastecimento de água; 
● Telefone; 
● Correio e telégrafos; 
● Vigilância; 
● Limpeza; 
● Locação de mão de obra; 
● Intermediação de negócios; 
● Administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos 
dequalquer natureza; 
● Factoring; 
● Plano de saúde humano, veterinário ou odontológico com valores 
fixospor servidor, por empregado ou por animal; 
● Demais serviços. 

4,8 1,0 3,0 0,65 9,45 6190 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76CDA2488C8DE113FE9C1B33355FD76

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 

6 
 

 
 

  

ANEXO II - NOTIFICAÇÃO AOS FORNECEDORES 

 

NOTIFICAÇÃO 

Sr.(a) Fornecedor(a) 

Joelson Cardoso do Rosário, Prefeito Municipal de América Dourada, Estado do 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o art. 2º do Decreto 

Municipal nº 018, de 22 de julho de 2022 e a Repercussão Geral Tema nº 1.130, do 

STF, NOTIFICA Vossa Senhoria de que: 

O Município passará a aplicar a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 

1.234/2012, para fins de retenção de Imposto de Renda em seus pagamentos. 

Desta forma, para todos os documentos fiscais emitidos a partir da data 

mencionada, deverão ser observadas as disposições da citada Instrução Normativa 

quanto ao Imposto de Renda. 

Ressaltamos que, não serão feitas retenções de CSLL, PIS/PASEP ou COFINS, 

apenas a retenção de IR será feita, se for o caso, nos moldes da citada Instrução 

Normativa. 

Portanto, repisamos a necessidade de que Vossa Senhoria observe as regras da IN 

RFB nº 1.234/2012 em todos os documentos fiscais emitidos para o Município de 

América Dourada/BA, inclusive quanto ao correto destaque do valor de IR a ser 

retido. 

ATENÇÃO: pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão 

sujeitas à retenção de IR. Outrossim, quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos 

junto ao Setor Contábil pelo e-mail: tributos@americadourada.ba.gov.br. 

 
Atenciosamente,  

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76CDA2488C8DE113FE9C1B33355FD76

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Dois Milhões, Setecentos e Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais  
Vinte e Cinco Centavos

R$ 2.728.627,25Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

Dois Milhões, Setecentos e Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais  
Vinte e Cinco Centavos

R$ 2.728.627,25Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 30.900,00

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0905 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

Juros sobre a Dívida por Contrato3290.21.00
Recursos Ordinários0 35.000,00

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos Ordinários0 56.000,00

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos Ordinários0 30.100,00

0908 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos Ordinários0 10.600,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 49.700,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras3390.31.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 6.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 12.900,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1003 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTAMENTO 
SANITÁRIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 90.100,00

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 239.127,25

Obras e Instalações4490.51.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 40.000,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 197.700,00

Material de Consumo3390.30.00
CIDE16 20.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 35.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 44.100,00

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 40.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 124.600,00

2017 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 400,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 47.100,00

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 13.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 112.000,00

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 5.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 41.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 251.400,00

02.09.02 UNIDADE ESPORTE E LAZER

2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA UNIDADE DE 
ESPORTE E LAZER

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 4.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras3390.31.00
Recursos Ordinários0 6.100,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 14.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 2.200,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 20.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 104.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 14.000,00

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 31.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 29.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 102.700,00

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 20.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 5.000,00

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 900,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 5.300,00

2040 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Saúde - 15%2 20.000,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 164.200,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 6.800,00

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 210.000,00

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 17.500,00

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 107.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 76.500,00

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 60%18 200.100,00

2066 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Material de Consumo3390.30.00
Salário Educação4 18.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Salário Educação4 10.000,00

2.728.627,25Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

CONTROLADORIA INTERNA - COI02.03.01

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 18.000,00

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM02.04.01

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 28.000,00

SECRETARIA DE VERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEVI02.05.01

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE VERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 15.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 12.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF02.06.01

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 25.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 412.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 19.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 175.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Operações de Crédito Internas90 21.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Alienação de Bens92 20.000,00

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 76.427,25

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 400.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP02.08.01

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 332.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - 
COVID 19

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 270.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 83.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências de Recursos do FNAS29 50.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 60.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 54.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 200.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FNDE15 230.700,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Educação22 100.000,00

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 16.200,00

2.728.627,25Total...................

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de junho

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

06 de 01 de junho 2022

8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C709122487A6AC19A7A1CF971000B72A

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada
Inexigibilidade

RATIFICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2022 

 

A Prefeitura Municipal de América Dourada ratifica o Termo de inexigibilidade 

Nº 022/2022, que tem como objetivo a Prestação de Serviços de Show 

Artístico da “Banda Toque Dez” para apresentação na festa de 

Inauguração da Praça Lourival Bispo do Rosário, no distrito de Soares, no 

dia 04 de agosto de 2022, no Município de América Dourada/BA, tendo 

como Contratada a empresa BANDA TOQUE DEZ LTDA, inscrito no CNPJ 

de nº 41.192.107/0001-66, valor de R$ 60.000,00. 18 de julho de 2022. Joelson 

Cardoso do Rosário. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2022 

 

Contrato nº 157/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada 

Contratado: BANDA TOQUE DEZ LTDA, inscrito no CNPJ de nº 

41.192.107/0001-66. Objeto: a Prestação de Serviços de Show Artístico da 

“Banda Toque Dez” para apresentação na festa de Inauguração da Praça 

Lourival Bispo do Rosário, no distrito de Soares, no dia 04 de agosto de 

2022, no Município de América Dourada/BA. Vigência: 60 (sessenta) dias. 

Valor Estimado: R$ 60.000,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Assinatura: 18 

de julho de 2022. Joelson Cardoso do Rosário. 

  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

695542AA7357910A004850592DC673F1

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada
Inexigibilidade

RATIFICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 023/2022 

 

A Prefeitura Municipal de América Dourada ratifica o Termo de inexigibilidade 

Nº 023/2022, que tem como objetivo a Prestação de Serviços de Show 

Artístico da “Banda Asas Livres” para apresentação na festa de 

Inauguração da Praça Lourival Bispo do Rosário, no distrito de Soares, no 

dia 04 de agosto de 2022, no Município de América Dourada/BA, tendo 

como Contratada a empresa FLAVIANO PINHEIRO SANTANA - EPP, inscrito 

no CNPJ de nº 11.090.265/0001-44, valor de R$ 25.000,00. 22 de julho de 

2022. Joelson Cardoso do Rosário. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2022 

 

Contrato nº 161/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada 

Contratado: FLAVIANO PINHEIRO SANTANA - EPP, inscrito no CNPJ de nº 

11.090.265/0001-44. Objeto: a Prestação de Serviços de Show Artístico da 

“Banda Asas Livres” para apresentação na festa de Inauguração da Praça 

Lourival Bispo do Rosário, no distrito de Soares, no dia 04 de agosto de 

2022, no Município de América Dourada/BA. Vigência: 60 (sessenta) dias. 

Valor Estimado: R$ 25.000,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Assinatura: 22 

de julho de 2022. Joelson Cardoso do Rosário. 

  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B8A05514C9E702833735CD461B2EDEA

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 158/2022. 
PROCESSO Nº: 152/2022. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS CONVÊNIOS E PROJETOS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, JUNTO AO FNDE E RECEITA FEDERAL. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 100/2022. 

NOME DO CONTRATADO: AGOSTINHO MORAIS JUNIOR. 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
CPF/CNPJ: 07.824.730/0001-56
VIGÊNCIA: 04/07/2022 A 31/12/2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.01 / ATIVIDADE: 2066/2053/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE:
01/04. 

América Dourada - BA, 04/07/2022. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 04/07/2022 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03335B10A3D4B964F22EAEA44CADC7B3

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 159/2022. 
PROCESSO Nº: 153/2022. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO 
NUTRICIONISTA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 101/2022. 

NOME DO CONTRATADO: MANUELA LIMA DOURADO SANTOS. 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
CPF/CNPJ: 032.908.865-30
VIGÊNCIA: 04/07/2022 A 31/12/2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 20.940,00 (vinte mil novecentos e quarenta reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.01 / ATIVIDADE: 2066/2053/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE:
01/04. 

América Dourada - BA, 04/07/2022. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 04/07/2022 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03335B10A3D4B964F22EAEA44CADC7B3

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 160/2022. 
PROCESSO Nº: 154/2022. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FITA G-TECH FREE LITE 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMERICA 
DOURADA/BA.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 102/2022. 

NOME DO CONTRATADO: MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. 
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 17.406.286/0001-02
VIGÊNCIA: 11/07/2022 A 31/12/2022. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.500,00 (três mil quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01 / ATIVIDADE: 2028/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 14. 

América Dourada - BA, 11/07/2022. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 11/07/2022 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03335B10A3D4B964F22EAEA44CADC7B3

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2022 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de Pessoas Físicas e Jurídicas para EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE em Unidades Próprias, 
Clínicas e Hospitais Prestadores de acordo com os quantitativos e especificações 
constantes neste Edital e seus anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) 
que abaixo subscrevem, homologo os presentes procedimentos nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 002/2022. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s) e em 
cumprimento aos termos do art. 43 VI, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, 
ACOLHO o relatório do presidente da comissão e ADJUDICO E HOMOLOGO o 
Chamamento Público acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas. 
 

 
América Dourada/BA, 04 de julho de 2022. 

 
 
 
 

_________________________________ 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69DB7A5BA1736D5119DAD4F4D40A48E9

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2022 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 

 
NOME DO CREDENCIADO 

 
 

 
CREDENCIADO CREDENCIADO (A) CARGO CNPJ 

068/2022 GUILHERME DE LIMA DOURADO LTDA MÉDICO PSF 46.352.057/0001-50 
 
 
 

_________________________________ 
Cícero Figueredo Lucena 

Presidente da COPEL 
 
 
 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69DB7A5BA1736D5119DAD4F4D40A48E9

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ. 13.813.887/0001-89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
 

CNPJ nº 13.891.536/0001-96 
 
 

RESUMO DE CONTRATO CRED 002/2022. 
 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 

Objeto: CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas para EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no âmbito das unidades de saúde da 

Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de acordo com os quantitativos e especificações 

constantes neste Edital e seus anexos, CONTRATADO: GUILHERME DE LIMA DOURADO LTDA , 

inscrito no CNPJ sob nº 46.352.057/0001-50, Contrato Nº 068/2022 ; Valor estimado R$ 144.000,00 

( cento e quarenta e quatro mil reais); Dot. Orçm.: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01; 

PROJETO/ ATIVIDADE: 2028/2029/2030; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.00/339039.00; 

FONTE: 14/02. Data Ass. 04/07/2022; Vig. 12 meses – Joelson Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 

 

   

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6437987C36217112F2C78709438AFF09

segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de julho de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01458 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2022  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

Tipo: Menor preço por Lote 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de medicamentos para atender às demandas do 
município de América Dourada/BA. 

 

O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA - BA, no uso de suas 

atribuições legais, através de sua Pregoeira, torna público que em face da 

solicitação da Secretaria de Saúde do município emitido nos autos e em 

conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA no prazo de 48 

(quarenta e oito) horas o licitante remanescente, na ordem de classificação, 

dos lotes: lote 01 – empresa MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 

ME, lote 10 – empresa UNIMARCAS DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA, 

lote 12 – empresa OKEY-MED DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS HOSP 

ODONT IMP e lote 13 – empresa BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRE, classificadas em 2º lugar no certame, para a 

assinatura da Ata e contrato. A contratação se dará nas mesmas condições 

propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados 

de conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, § 2.º da Lei de 

Contratos e Licitações. Caso não aceite, será convocado o segundo 

classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela 

revogação da licitação. 

 

América Dourada – BA, 25 de julho de 2022. 

 

 

Daniely Aragão Sousa 

Pregoeira 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4D6853794D62EF80C1EC5F9F337C2B4


		2022-07-25T15:55:54-0300




